²²⁹ „(...) dico quod possibile est viatorem frui essentia divina non fruendo persona, et hoc etiam potest fruitione ordinata. (...) quia possibile est concludi ex naturalibus puris esse unum summum bonum et tamen ex illis naturalibus non concipimus Deum ut trinus est; ergo circa summum bonum sic cognitum potest habere aliquem actum voluntatis, et non necessario non-ordinatum; ergo habebit actum fruitionis ordinatum circa essentiam et non circa personam ut nos concipimus personam.“ *Ord. I, dist. 1,p.1,q.2,n.32; Vat. II, 21.*

Willensakt nicht fest und unbeweglich, so dass der Mensch manchmal Gott genießt, und manchmal nicht. Es ist aber möglich, Gott in diesem Leben zu genießen.²³⁰

Der menschliche Wille ist also in diesem Leben natürlicherweise, d.h. ohne die Hilfe der Gnade, fähig, das unendliche Gute in sich zu lieben. Wenn er aber seine Liebesfähigkeit auf ein endliches Gut richtet und versucht bei ihm, Ruhe zu finden, wird er sie nicht erlangen, mit welcher Intensität auch immer er dieses Seiende an sich liebt. Er wäre wie jemand, der Festigkeit auf einem Schiff auf der See sucht, während sie nur auf dem Festland gefunden werden kann. Das endliche Seiende allein, ohne eine Beziehung zum unendlichen Seienden, ist kein geeignetes Objekt, um die Liebesfähigkeit des Menschen zu erschöpfen bzw. zu beruhigen.²³¹

²³⁰ „In tertio gradu est voluntas iusti viatoris, qui licet innitatur divinae voluntati et mediante illa bono summo, in quo quiescit ipsa voluntas, non tamen firmiter et immobiliter adhaeret beneplacito ipsius voluntatis; unde nunc adhaeret illi bono, et nunc avertitur ab illo bono.“ Ord. I, dist. 1, p.3, q.1-5, n.176; Vat. II, 115.

²³¹ „In quarto gradu est peccans mortaliter, qui licet quantum est ex parte actus voluntatis se quietantis vehementer inhaereat alicui alii a Deo, ita quod nec mediante illo nec immediate inhaeret Deo, tamen ex parte obiecti non potest simpliciter quietari; immo sicut quiescens respectu navis et non respectu centri non quiescit simpliciter, quia non respectu ultimi quiescentis in universo, ita voluntas quietans se quantum potest in aliquo obiecto alio a Deo non simpliciter quietatur, quia non respectu eius quod est in universo ultimate et perfectissime quietativum voluntatis. Quod etiam patet, quia voluntas ibi numquam satiatur, quantumcumque firmiter se immergat in illud propter se amando.“ Ord. I, dist. 1, p.3, q.1-5, n.177; Vat. II, 116.

4.3-Das höchste Gut:

Zuletzt will ich einen Abschnitt von *Ordinatio IV, dist. 49, q. 1* erwähnen. In der Antwort auf die Frage, ob die Glückseligkeit eine Handlung ist, erklärt Scotus, dass unter den Wesen, die für den Menschen, eine geistige Natur, wollbar sind, es ein Höchstes gibt, denn zwischen diesen Wesen gibt es eine wesensmäßige Ordnung (*ordo essentialis*) und in einer solchen Ordnung existiert immer ein Erstes.²³²

Wenn es ein höchste wollbare Wesen gibt, dann muss es unendlich sein, denn nur etwas Unendliches kann das Höchste zwischen den Wesen mit einer Beschaffenheit sein, die nicht im Widerspruch mit der Unendlichkeit steht. Die Wollbarkeit ist aber eine Beschaffenheit, die nicht im Widerspruch mit der Unendlichkeit steht, d.h., man kann ohne Widerspruch an etwas Wollbares denken, das unendlich ist. Daher ist nur das Unendliche das höchste Wollbare.²³³

Aber man kann auch in die umgekehrte Richtung argumentieren. Wenn das Wollbare unendlich sein kann, dann gibt es ein höchstes Wollbares. Das Unendliche kann nicht übertroffen werden, so dass es das Erste und das Höchste unter den Wollbaren sein muss.²³⁴

Dieses höchste Wollbare muss nur aufgrund von sich selbst gewollt werden, denn das Höchste, wenn es das Höchste ist, darf nicht aufgrund von etwas anderem gewollt werden.²³⁵ Und nur das höchste Wollbare muss unbedingt aufgrund von sich selbst gewollt werden, denn die anderen Wollbaren können ohne Widerspruch aufgrund von etwas anderem gewollt werden, indem sie nicht das Höchste sind. Alle Wollbare müssen also wegen des höchsten Wollbaren gewollt werden, das das letzte Ziel des menschlichen Willens ist.²³⁶

²³² „*Inter omnia naturae intellectualis appetibilia aliquod essentialiter et simpliciter est supremum. Hoc probatur, quia si in appetibilibus est ordo essentialis, et in tali ordine non est ire in infinitum, ut probatum est lib. 1 d. 2 quaest. 1. ergo propositum habetur. Si non est ibi ordo essentialis, iterum habetur propositum, quia quodcumque datum est essentialiter supremum, sic quod nihil est eo essentialiter superius. Sed ista hypothesis est falsa, quia ut est ostensum ibi, nullus processus in ordinatione accidentaliter potest procedere in infinitum, vel per continuam diversitatem, nisi in virtute alicujus essentialiter superioris tota illa diversitate.*“ Ord. IV, dist. 49, q.1-2, n.19; Vivès XXI, 33.

²³³ „*Et sequitur corollarium, quod istud est infinitum, quia cuicumque non repugnat infinitas, illud non est simpliciter supremum, nisi sit formaliter infinitum; appetibili vel volibili non repugnat infinitas, cum illud vel sit perfectio simpliciter, vel concomitetur convertibiliter aliquam perfectionem simpliciter,...*“ Ord. IV, dist. 49, q. 1-2, n. 19; Vivès XXI, 33.

²³⁴ „*Ex isto autem corollario potest e converso inferri conclusio prima, quia si aliquod appetibile vel volibile potest esse infinitum, et infinitum non potest excedi, ergo aliquod potest esse volibile simpliciter supremum; et si potest esse, ergo est, quia si non esset, et posset esse, non posset esse, nisi ab alio in essentia, et ita non esset simpliciter supremum in aliqua perfectione simpliciter.*“ Ord. IV, dist. 49, q.1-2,n. 19; Vivès XXI, 33.

²³⁵ „*Secunda conclusio: Supremum appetibile vel volibile est solum illud quod cuilibet naturae intellectuali simpliciter propter se est volendum. Expono quid est simpliciter propter se volendum, scilicet cui repugnat ex natura ejus, quod sit propter aliud volendum.*“ Ord. IV, dist. 49, q. 1-2, n. 20; Vivès XXI, 33.

²³⁶ „*Probatur etiam illud de praecisione, scilicet quod solum illud sit respectu voluntatis propter se volendum, quia nulli alteri repugnat, quod propter aliud appetatur, cum non sit simpliciter supremum appetibile, et minus bonum possit recte appeti propter majus bonum; et istud potest dici finis ultimus esse talis voluntatis, quia propter illud volitum est quodcumque aliud volendum.*“ Ord. IV, dist. 49, q. 1-2, n. 21; Vivès XXI, 34.

Der menschliche Wille ist nämlich als geistiges Vermögen offen für das ganze Seiende. Alle wollbaren Wesen sind mögliche Objekte seines Aktes, auch das höchste, unendliche Wollbare.²³⁷ Daher wird er nur vervollkommnet, wenn er sich auf das höchste Wollbare richtet. Wenn der Wille nicht das höchste Wollbare an sich will, bleibt er unvollkommen.²³⁸

Also verwirklicht sich der menschliche Wille nur vollständig, wenn er das höchste, unendliche Wollbare aufgrund des höchsten Wohlbaren selbst, und nicht aufgrund von etwas Anderes will.

²³⁷ „...quaecumque voluntas respicit pro objecto volibile sub ratione communissima, quia est potentia immaterialis, et per consequens respiciens totum ens, vel aliquid aequalis ambitus cum ente.“ Ord. IV, dist. 49, q. 1-2, n. 21; Vivès XXI, 34.

²³⁸ „...Nulla natura intellectualis ultimate et complete perficitur, nisi habendo supremum appetibile, et hoc perfecte secundum modum possibilem sibi, habendi illud. Hoc probatur ex secunda, quia natura intellectualis nata est ultimate et maxime perfici, et in eo solo quod est sibi propter se volendum; ergo non potest ultimate perfici, nisi in illo habito, sicut est possibile ab ea haberi. Probatur etiam conclusio tertia, quia eo non habito manet natura imperfecta.“ Ord. IV, dist. 49, q.1-2, n.22; Vivès XXI, 41.

4.4-Schluss:

Unsere Anfangsfrage war, warum Gott über alles geliebt werden muss. Was ist der Sinn der Behauptung, dass die Wahrheit dieses Satzes durch den formalen Inhalt der Satzglieder natürlich erkannt werden kann?

Die Antwort auf diese Frage beginnt mit der Unterscheidung zwischen der Neigung zum Angenehmen und der Neigung zur Gerechtigkeit. Wie wir oben gesehen haben, hat der menschliche Wille zwei Neigungen. Er wünscht einerseits seine Selbstverwirklichung, aber er kann auch etwas wollen, das keine Beziehung zu seiner Selbstrealisierung bzw. zu seinem Glück hat. Er ist fähig ein Gut an sich zu wollen, d.h. etwas an sich zu lieben.²³⁹